
 

Città DI SAPRI  
 

tel. 0973-605511 - fax 0973-605541 
Web www.comune.sapri.sa.it - e mail protocollo.sapri@asmepec.it 

III SETTORE - TECNICO 

 

Determinazione n. generale 482/n. sett. 125 del 09/06/2023 
 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO LAVORI PER “INTERVENTI DI RISPARMIO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELLA CASA COMUNALE E PIANO DI ZONA - VIA VILLA COMUNALE 1 - PNRR M5C3 - 1.1.1, 
AGENZIA PER LA COESIONE TERRITORIALE - POTENZIAMENTO DEI SERVIZI E DELLE 
INFRASTRUTTURE SOCIALI E DI COMUNITÀ - TEMPLATE 2205002 AGENZIA PER LA 
COESIONE TERRITORIALE (ACT) - INTERVENTI PER IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI E DELLE 
INFRASTRUTTURE SOCIALI E DI COMUNITÀ - STRATEGIA NAZIONALE PER LE AREE INTERNE -
” CUP: F52H22000260006 CIG: 9641272558 

 

Il Responsabile del Settore 
 

 

 

 

 

Visto il Decreto  Sindacale  prot. 115 del 03.01.2023 con il quale viene conferito al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica; 

Visto il D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  

Visti, in particolare, gli artt. 107 e 109 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visti lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi - Dotazione organica e 

norme di accesso;  

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n°267, recante il Testo Unico delle Leggi sugli Enti Locali, ed in 

particolare l’articolo 192, recante disposizioni in materia di determinazione a contrattare; 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile del Settore ha 

verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 

interessi, neanche potenziale; 

Rilevata pertanto la propria competenza all'adozione del presente provvedimento; 

 
PREMESSO CHE: 
 
con deliberazione n. 37 del 05.03.2018, esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha 

approvato il progetto definitivo/esecutivo ad oggetto l’intervento di “INTERVENTI DI RISPARMIO 

ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA CASA COMUNALE E PIANO DI ZONA - VIA VILLA 

COMUNALE 1 - PNRR M5C3 - 1.1.1, Agenzia per la Coesione Territoriale - potenziamento 

dei servizi e delle infrastrutture sociali e di comunità - Template 2205002 Agenzia per la 

Coesione Territoriale (ACT) - Interventi per il potenziamento dei servizi e delle infrastrutture 

sociali e di comunità - Strategia nazionale per le aree interne -”, per l’importo complessivo 
di € 997.740,01, per essere posto a base di gara ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.lgs. n. 
50/2016; 

 

Dato atto che l’opera risulta finanziata con Decreto dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. 440/2022  a 

valere sui PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) Missione n. 5 "Inclusione e Coesione" del Piano 

nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: Interventi speciali per la coesione territoriale" - 



 

Città DI SAPRI  
 

tel. 0973-605511 - fax 0973-605541 
Web www.comune.sapri.sa.it - e mail protocollo.sapri@asmepec.it 

Investimento l: "Strategia nazionale per le aree interne - Linea di intervento 1.1.1 "Potenziamento dei servizi 

e delle infrastrutture sociali di comunità"; 

 

Visto la Delibera di Cosniglio n. 24 del 18.07.2022 ad oggetto la costituzione della Centrale di 

Committenza (art. 37 comma 4 lett. B del D.Lgs 50/2016) tra i Comuni di Sapri, Torraca e 

Tortorella ed approvazione della convenzione; 

 

Considerato che il presente intervento è a valere sul PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza) M5C3 1.1.1 per tanto appaltabile tramite Centrale di Committenza ai sensi dell’ art. 37 

comma 4 lett. B del D.Lgs 50/2016; 

 
Vista l’ assenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità del sottoscritto; 

Vista la determina a contrarre n. 136 del 13.02.2023 in cui veniva decisa la scelta del contraente mediante 

Procedura APERTA (ex art.60 del D.Lgs.n.50/2016), con il criterio “Offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo (art.95, comma 3 del 

D.Lgs.n.50/2016)“; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 (di seguito, “Codice dei Contratti”) e s.m.i.;  

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 (di seguito, “Regolamento”), per quanto in vigore ed ove espressamente 

richiamato;  

VISTA la L. n. 241/1990 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. n. 42/2004e s.m.i.; 

CONSIDERATO che il termine di scadenza della presentazione delle offerte era fissato alle ore 12:00 del 

10.03.2023;   

CONSIDERATO che le offerte presentate sono state n. 3;  

CONSIDERATA la Determina di nomina della Commissione giudicatrice n. 328 del 12.04.2023 per la 

valutazione dell’offerta tecnica composta da:  

- Ing. Antonio Soria Responsabile dell’U.T.C. di Campagna (Presidente); 

- Ing. Giuseppe Pellegrino Funzionario dell’U.T.C. di Centola; 

- Geom. Carlo Cobucci Funzionario dell’U.T.C. del Comune di Torre Orsaia  

             (membro e segretario verbalizzante); 

 
TENUTO CONTO della dichiarazione di non versare in una delle fattispecie di cui all’art 42 del Codice dei 

Contratti resa dalla Commissione giudicatrice e dal Segretario;  

 

VISTI i verbali delle operazioni di gara: 

• Verbale n. 1 del 20.03.2023 (seduta pubblica); 

• Verbale n. 2 del 27.04.2023 (seduta riservata); 

• Verbale n. 3 del 03.05.2023 (seduta pubblica); 

• Verbale verifica anomalia del 29.05.2023 (seduta pubblica); 



 

Città DI SAPRI  
 

tel. 0973-605511 - fax 0973-605541 
Web www.comune.sapri.sa.it - e mail protocollo.sapri@asmepec.it 

 
TANUTO CONTO della proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale n. 3 del 03.05.2023 della 

commissione di gara; 

VISTO che il bando di gara ed i suoi allegati sono stati pubblicati e la procedura di gara, interamente 

telematica, è stata espletata sulla piattaforma gestita da Asmecomm; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione dei verbali di gara e di procedere all’aggiudicazione 

della gara stessa nei confronti dell'impresa del raggruppamento CONSORZIO STABILE F2B 

(Capogruppo) - SACCO GIOVANNI SRL (Consorziata) con un punteggio totale di 100,000 per un 

importo di aggiudicazione di € 715.168,36 oltre IVA, di cui € 11.639,71 per oneri di sicurezza.; 

 

VISTO il D.P.R. 20/08/2001, n. 384 “Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spese in 

economia”, art. 5, comma 3; 

Dato atto che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità tecnica ed 

alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 1° comma D.Lgs. 267/2000; 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria rilasciati dal 

Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis ° comma D.Lgs. 267/2000; 

Visti gli art. 163 e  l’art. 183  del D.Lgs n° 267/2000- sull’ordinamento degli EE. LL., relativo alla 

assunzione degli impegni di spesa 

 

VISTI gli artt. 183 e 184 del D. Lgs.vo n° 267/2000; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

 

 
DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE la premessa a costituire parte integrante del presente dispositivo; 

2. DI APPROVARE i verbali di gara dal n. 1 al n. 3 contestualmente al verbale di verifica 

dell’anomalia, tutto meglio specificati nella premessa, allegati al presente atto quali parti 

integranti; 

3. DI PROCEDERE all'aggiudicazione della gara per l’appalto dei lavori per l’intervento di 

“INTERVENTI DI RISPARMIO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA CASA 

COMUNALE E PIANO DI ZONA - VIA VILLA COMUNALE 1 - PNRR M5C3 - 1.1.1, Agenzia 

per la Coesione Territoriale - potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali e 

di comunità - Template 2205002 Agenzia per la Coesione Territoriale (ACT) - 

Interventi per il potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali e di comunità - 

Strategia nazionale per le aree interne -” all’O.E. raggruppamento CONSORZIO 

STABILE F2B (Capogruppo) P.IVA 13307471006 - SACCO GIOVANNI SRL 

(Consorziata) con un punteggio totale di 100,000 per  un importo di aggiudicazione di € 

715.168,36 oltre IVA, di cui € 11.639,71 per oneri di sicurezza.; 

4. DI APPROVARE il seguente quadro economico rimodulato post gara: 

 



 

Città DI SAPRI  
 

tel. 0973-605511 - fax 0973-605541 
Web www.comune.sapri.sa.it - e mail protocollo.sapri@asmepec.it 

A) LAVORI IN APPALTO: 
A1) - Importo lavori post aggiudicazione: . . . € 715.168,36 
A2) - Oneri specifici sicurezza inclusi nei prezzi unitari €      5.337,47 
A3) - Oneri generali sicurezza . . . . €                6.262,24 
A4) - Oneri totali sicurezza (A2+A3) . . . €              11.639,71 
 
A) Totale aggiudicato . . . . .            € 715.168,36 
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE: 
B1) Imprevisti    di A) . . . .           €    38 410.17 
B2) Spese tecniche relative alla progettazione… 
D.L. coordinamento per la sicurezza ect. . . €    92 184.42 
 
B10) IVA: 
B10.1) IVA 10% di A) . . . . . €    71.516,84 
B10.2) IVA 10% di B1) . . . .  €      3 841.02 
B10.3) IVA 22% di B2) . . . .  €    20 280.57 

 
B) Totale somme a disposizione dell'amministrazione  . € 226.233,02 
C) Accantonamento per economie di gara                                   €   58.338,63 
TOTALE INVESTIMENTO . . . . . .(A+B+C)  € 999 740.01 

 

5. DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 23 e 37 di cui al D.Lgs. 

33/2013 (Decreto trasparenza), all'art. 1 co. 32 della L. 190/2012, all'art. 29 del D.Lgs. 

50/2016; 

6. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione diverrà efficace a seguito dell'attività istruttoria 

e ricognitiva sul possesso dei requisiti dell'aggiudicatario ai sensi del comma 7 dell’art. 32 

del D.Lgs 50/2016; 
7. DI  COMUNICARE  –  nel  rispetto  di  cui  all’art.  76,  del  D.lgs  50/2016  –  

l’aggiudicazione definitiva a tutti i partecipati della procedura di cui in oggetto; 
8. DI  IMPEGNARE  al capitolo n. 216600  del redigendo bilancio  2023/2025 la  spesa  

complessiva  prevista  in € 786.685,20,  IVA  compresa. 

 

 

 

 

 

 

 

Causale 
Affidamento lavori per Interventi di risparmio ed efficientamento energetico 

della casa comunale 

CUP F52H22000260006 CIG 9641272558 

Missione 01 programma 05 titolo 2 macroaggregato 02 capitolo 216600 

Esercizio 
Finanziario 

2023 Importo €  786.685,20  



 

Città DI SAPRI  
 

tel. 0973-605511 - fax 0973-605541 
Web www.comune.sapri.sa.it - e mail protocollo.sapri@asmepec.it 

 

 

 
 

 
 
 
 Il Responsabile del Settore 
 CIORCIARO ALBERTO / ArubaPEC S.p.A. 
  
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 


